
Сводный отчетоб оценке регулирующего воздействияпроекта решения Совета федеральной территории «Сириус»«Об утверждении Правил обеспечения безопасности людейна водных объектах на федеральной территории «Сириус» и Правилпользования маломерными судами на водных объектахна федеральной территории «Сириус»
1. Общие сведения.Разработчик проекта нормативного правового акта:глава администрации федеральной территории «Сириус» в лицеструктурного подразделения, ответственного за разработку проекта нормативногоправового акта – департамента внутренней политики и организационнойдеятельности администрации федеральной территории «Сириус».Наименование проекта нормативного правового акта: проект решенияСовета федеральной территории «Сириус» «Об утверждении Правил обеспечениябезопасности людей на водных объектах на федеральной территории «Сириус»и Правил пользования маломерными судами на водных объектах на федеральнойтерритории «Сириус» (далее – Проект).
2. Проблема, на решение которой направлено принятие нормативногоправового акта: проект разработан в целях реализации полномочий органовпубличной власти федеральной территории «Сириус» в области обеспечениябезопасности людей на водных объектах в соответствии со статьей 7Федерального закона от 3 февраля 2025 года № 4-ФЗ «О безопасности людейна водных объектах», пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального законаот 22 декабря 2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус»,пунктом 112 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектахРоссийской Федерации».Описание существующей проблемы, причины (источники)возникновения проблемы.В соответствии с Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 437-ФЗ«О федеральной территории «Сириус» создана федеральная территория«Сириус».В соответствии с Федеральным законом от 3 февраля 2025 года № 4-ФЗ«О безопасности людей на водных объектах» органы публичной властифедеральных территорий осуществляют полномочия в области обеспечениябезопасности людей на водных объектах в соответствии с федеральнымизаконами о федеральных территориях.В связи с изложенным разработан Проект в целях обеспечения безопасностилюдей на водных объектах на федеральной территории «Сириус».Негативные эффекты, связанные с существованием проблемы, а такжериски и предполагаемые последствия, связанные с сохранением текущегоположения: отсутствие нормативного правового регулирования рассматриваемой



2
сферы на федеральной территории «Сириус» заключается в наличие рисканарушения требований законодательства, юридическими, физическими лицамипо обеспечению безопасности людей на водных объектах при использованиипляжей, маломерных судов на водных объектах, баз (сооружений) для стоянокмаломерных судов, включая вопросы обязанностей граждан, судоводителеймаломерных судов.Возможность решения проблемы иными правовыми, финансово-экономическими, информационными, техническими или организационнымисредствами: отсутствует.Вывод: принятие Проекта обеспечит исполнение органами публичнойвласти федеральной территории «Сириус» требований законодательства в областибезопасности людей на водных объектах в целях реализации возложенныхна такие органы полномочий.

3. Цели регулирования.Основные цели проекта нормативного правового акта: реализацияполномочий органов публичной власти федеральной территории «Сириус»по регулированию отношений в области обеспечения безопасности людейна водных объектах и прилегающих к ним территориях на федеральнойтерритории «Сириус»;соблюдение юридическими, физическими лицами требованийзаконодательства при использовании водных объектов или их частейи прилегающих к ним территорий на федеральной территории «Сириус» (пляжахи других организованных местах купания, местах массового отдыха населения,туризма и спорта на водных объектах), а также при пользовании маломернымисудами на водных объектах, включая вопросы их движения, стоянки.
4. Варианты решения проблемы: решение проблемы предполагаетсяпутем принятия нормативного правового акта Совета федеральной территории«Сириус».
5. Основные группы участников общественных отношений, интересыкоторых будут затронуты с принятием нормативного правового акта, оценкаих предполагаемых издержек и выгод.Основные группы, подверженные влиянию проблемы: должностныелица, физические и юридические лица независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, осуществляющих использованиеводных объектов или их частей и прилегающих к ним территорий на федеральнойтерритории «Сириус» (пляжах и других организованных местах купания, местахмассового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах).Предполагаемые издержки и выгоды основных групп участниковот принятия нормативного правового акта: предполагается, что в соответствиис Проектом, круг лица на которых будет он распространяться, понесет издержки,связанные с определением требований по подготовке пляжных территорийи других организованных местах купания, местах массового отдыха населения,туризма и спорта на водных объектах, к перечню знаков безопасности на водных



3
объекта и порядку пользования маломерными судами на водных объектах,включая вопросы их движения, стоянки, а также требований при размещениии эксплуатации сапбордов, парусно-парашютных средствах активного отдыхана водных объектах на федеральной территории «Сириус».В то же время, принимаемый Проект направлен на обеспечениебезопасности жизни людей на водных объектах на федеральной территории«Сириус».

6. Выбранный вариант решения проблемы.Внесение на рассмотрение на заседание Совета федеральной территории«Сириус» Проекта.
7. Риски недостижения целей правового регулирования или возможныенегативные последствия от принятия нормативного правового акта:отсутствуют.
8. Справка о проведение публичных консультаций.Срок проведения публичных консультаций: с 12 января 2026 годапо 6 февраля 2026 года.Стороны, принимавшие участие в публичных консультациях:заинтересованные лица не приняли участие в публичных консультациях;Способ проведения публичных консультаций: проведены общественныеобсуждения проекта на сайте в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет», содержащем информацию о деятельности администрациифедеральной территории «Сириус», https://sirius-ft.ru.Предложения и замечания заинтересованных сторон в ходе проведенияпубличных консультаций не поступали.Основные результаты консультаций: определить не представляетсявозможным ввиду отсутствия предложений и замечаний заинтересованныхсторон.
9. Информация о разработчике проекта нормативного правового акта.Почтовый адрес: ул. Международная, д. 2, федеральная территория«Сириус», Краснодарский край, 354340;Электронная почта: omk@sirius-ft.ru;Телефон: 8 (862) 445-55-70 (доб. 244, 278).

Начальник отдела мониторинга и контролядепартамента внутренней политикии организационной деятельностиадминистрации федеральнойтерритории «Сириус» А.В. Коломыцкий

Дата: 9 февраля 2026 года



Проект № ______/_____внесен главой администрациифедеральной территории «Сириус»Д.С. Плишкиным
Об утверждении Правил обеспечения безопасности людей

на водных объектах на федеральной территории «Сириус» и Правил
пользования маломерными судами на водных объектах

на федеральной территории «Сириус»
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, пунктом 3

части 1 статьи 8 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 437-ФЗ
«О федеральной территории «Сириус», пунктом 112 части 1 статьи 44
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации», статьей 7 Федерального закона от 3 февраля 2025 года № 4-ФЗ
«О безопасности людей на водных объектах», статьей 32 Устава федеральной
территории «Сириус»

Совет федеральной территории «Сириус» р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемые:
Правила обеспечения безопасности людей на водных объектах

на федеральной территории «Сириус»;
Правила пользования маломерными судами на водных объектах

на федеральной территории «Сириус».
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании sirius-ft.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2026 года

и действует по 1 сентября 2032 года.
Председатель Совета Е.В. Шмелева

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482888&dst=100590&field=134&date=16.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482888&dst=100590&field=134&date=16.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482888&dst=100590&field=134&date=16.07.2025
http://sirius-ft.ru/


УТВЕРЖДЕНЫрешением Советафедеральной территории «Сириус»от «____» ______ 2025 г. № ___/___

ПРАВИЛА
обеспечения безопасности людей на водных объектах

на федеральной территории «Сириус»
I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации», Федеральным законом от 3 февраля
2025 года № 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах» и другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
регламентирующими обеспечение безопасности людей на водных объектах,
и устанавливают условия и требования, предъявляемые к обеспечению
безопасности людей на пляжах и других организованных местах купания,
местах массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах
(далее – местах массового отдыха), и обязательны для выполнения всеми
юридическими и физическими лицами на федеральной территории
«Сириус».

1.2. Используемые в настоящих Правилах понятия и термины
применяются в значениях, установленных законодательством Российской
Федерации.

1.3. Использование водных объектов или их частей может быть
ограничено, приостановлено или запрещено в порядке, установленном
законодательством с обязательным оповещением населения через средства
массовой информации, выставлением специальных информационных знаков
или иным способом.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497704&dst=100108&field=134&date=16.07.2025


2
1.4. Проведение соревнований, праздников и других массовых

мероприятий на водных объектах в границах федеральной территории
«Сириус» допускается в местах, специально определенных на период их
проведения администрацией федеральной территории «Сириус».

1.5. При проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых
или других массовых мероприятий на водных объектах назначаются
в установленном порядке лица, ответственные за безопасность людей
на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды.

Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом
или его участком в рекреационных целях, несут ответственность
за безопасность людей на предоставленных им для этих целей водных
объектах или участках.

1.6. Поисковые и аварийно-спасательные работы при чрезвычайных
ситуациях на водных объектах (наводнения, аварии судов и другие)
осуществляются в соответствии с законодательством, регламентирующим
организацию и порядок проведения этих работ.

1.7. Водопользователи, допустившие нарушение настоящих Правил
вследствие несоблюдения указанных в договоре водопользования или
решении о предоставлении водного объекта в пользование условий
и требований, привлекаются к ответственности в порядке, установленном
законодательством.

1.8. Лица, нарушившие требования настоящих Правил, несут
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

II. Порядок обеспечения безопасности людей
на водных объектах на федеральной территории «Сириус»,

планирование мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, порядок взаимодействия органов публичной власти

федеральной территории «Сириус» с федеральными органами
исполнительной власти

2.1. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных
объектах планируются в соответствии с настоящими Правилами.



3
2.2. С целью обеспечения безопасности людей на водных объектах

на федеральной территории «Сириус» в купальный сезон администрацией
федеральной территории «Сириус» ежегодно разрабатывается План
мероприятий («дорожная карта») по подготовке и проведению купального
сезона на федеральной территории «Сириус», который включает в себя
мероприятия (с указанием сроков и исполнителей):

1) в местах, предназначенных для купания, – создание, подготовку
и обеспечение функционирования пляжей;

2) в местах, опасных и запрещенных для купания, – установку знаков
безопасности на водных объектах, щитов с предупреждающими
и запрещающими надписями и организацию мер по недопущению купания
людей;

3) по организации проведения водолазного обследования и чистки дна
акватории пляжей;

4) по проведению разъяснительной работы с водопользователями
по вопросу ответственности за безопасность людей на водных объектах;

5) информирование населения о порядке посещения пляжей,
подготовленных пляжах и мерах безопасности на водных объектах;

6) иные мероприятия, связанные с обеспечением безопасности людей
на водных объектах.

2.3. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных
объектах в осенне-зимний период включают в себя подготовку к проведению
и организации Крещенских купаний, создание безопасных условий для
населения при проведении религиозного обряда.

2.4. Органы публичной власти федеральной территории «Сириус»
при реализации своих полномочий взаимодействуют с федеральными
органами исполнительной власти, их территориальными органами
по вопросам своей компетенции в соответствии с законодательством
Российской Федерации, законодательством органов публичной власти
федеральной территории «Сириус», соглашениями с федеральными органами
исполнительной власти и настоящими Правилами.

III. Порядок проведения мероприятий,



4
связанных с использованием водных объектов или их частей
для рекреационных целей, за исключением внутренних

водных путей, акваторий морских портов и подходов к ним,
на федеральной территории «Сириус»

3.1. Водопользователи, осуществляющие пользование водным
объектом или его участком в рекреационных целях, обязаны осуществлять
мероприятия по охране водных объектов, предотвращению их
от загрязнения, засорения, а также меры по ликвидации последствий
указанных явлений в соответствии с Водным кодексом Российской
Федерации и другими федеральными законами.

3.2. Использование водных объектов или их частей для рекреационных
целей допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения
о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям
безопасного для здоровья населения использования водного объекта.

3.3. Использование водных объектов для рекреационных целей
(туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления
здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления)
осуществляется в соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской
Федерации, иными федеральными законами и правилами использования
водных объектов для рекреационных целей.

3.4. Проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод
в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений
для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей,
осуществляются в соответствии с водным законодательством
и законодательством о градостроительной деятельности.

3.5. За несоблюдение порядка проведения мероприятий, связанных
с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей,
предусмотрена административная ответственность согласно действующему
законодательству Российской Федерации.

IV. Порядок установки знаков безопасности,
информационных щитов, информационных плакатов,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449&date=24.07.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449&date=16.07.2025


5
знаков дополнительной информации, за исключением навигационных

знаков и знаков судоходной обстановки
4.1. Знаки безопасности на водных объектах, информационные щиты,

информационные плакаты, а также знаки дополнительной информации
устанавливаются владельцами пляжей, зон отдыха, баз (сооружений) для
стоянок маломерных судов и другими водопользователями в целях
информирования населения и предотвращения несчастных случаев с людьми
на водных объектах.

4.2. Знаки безопасности на водных объектах вводят определенные
ограничения по правилам поведения на водных объектах и прилегающей
территории, а также информируют о безопасных видах отдыха на водных
объектах и прилегающей территории.

Установленные знаки безопасности на водных объектах не должны
противоречить друг другу, а также знакам, установленным в соответствии
с правилами плавания судов по внутренним водным путям.

4.3. Информационные щиты должны содержать наименование зоны
отдыха, ее краткую характеристику – границы, площадь, максимальную
вместимость, информацию о режиме пользования водными объектами,
расположение опасных мест зоны отдыха, сведения о правообладателе,
телефоны администрации зоны отдыха и вышестоящей организации,
телефоны оперативных служб: спасателей, пожарных, скорой помощи,
полиции, единый номер вызова экстренных оперативных служб «112».
Одним из элементов информационных щитов является схема зоны отдыха.

Схема зоны отдыха должна достоверно и точно отображать
местоположение, очертание и характер объектов, находящихся в месте
отдыха населения, включая места расположения медицинских пунктов,
постов полиции, спасателей, мест общественного питания, спортивных
сооружений, стоянок автотранспорта, остановок общественного транспорта,
мест организованного отдыха населения (в том числе плавание, дайвинг,
серфинг). Для наглядности вышеперечисленные объекты должны быть
изображены в виде графических условных знаков с обязательной
их расшифровкой.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=MLAW&n=239735&dst=100343&field=134&date=25.07.2025


6
Информационные плакаты должны размещаться в наиболее людных

местах зон отдыха и содержать дополнительную информацию по правилам
поведения, мерам оказания первой помощи и другую полезную информацию
для отдыхающих.

4.4. Знаки дополнительной информации уточняют или ограничивают
места и время действия знаков, с которыми они применены. На знаках
дополнительной информации должны быть указаны телефоны вызова
экстренных оперативных служб, включая сотовые, в том числе ближайших
поисково-спасательных станций или других аварийно-спасательных
формирований в зонах их ответственности.

4.5. Знаки безопасности имеют форму прямоугольника с размерами
сторон не менее 50 x 60 сантиметров, информационные щиты,
информационные плакаты не менее 100 x 60 сантиметров.

4.6. Знаки безопасности на водных объектах, знаки дополнительной
информации, информационные щиты, информационные плакаты
рекомендуется изготавливать промышленным способом из прочного
антикоррозийного материала со сроком эксплуатации не менее одного года.
Надписи на знаках наносятся черной или белой краской.

4.7. Перечень знаков безопасности на водных объектах и их описание
приведены в приложении к настоящим Правилам. Допускается установка
знаков безопасности на водных объектах только с надписью на знаке.
V. Порядок информирования населения о требованиях безопасности

людей на водных объектах
5.1. Администрация федеральной территории «Сириус», организации

обязаны оперативно и достоверно информировать население о требованиях
безопасности людей на водных объектах, об установленных запретах
и ограничениях на пользование водными объектами.

5.2. Информирование населения осуществляется посредством
различных каналов коммуникации:

через средства массовой информации, системы громкоговорящего
оповещения в местах массового скопления людей;



7
на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», на официальных страницах в социальных сетях (при наличии);
путем установки знаков безопасности, информационных щитов,

информационных плакатов, знаков дополнительной информации;
в ходе профилактических мероприятий по разъяснению населению

правил безопасного пребывания на водных объектах;
путем размещения и распространения социальной рекламы

и пропаганды безопасной жизнедеятельности (информационные стенды,
демонстрация на мониторах, листовки, памятки);

иными способами, не запрещенными законодательством Российской
Федерации.

5.3. Информирование населения проводится:
о безопасных местах купания (о перечне пляжей, способах

и маршрутах их посещения на общественном и личном транспорте);
об обязательных требованиях безопасности людей на водных объектах,

на пляжах и в местах, не подготовленных (опасных) для купания;
о мерах безопасности людей на водных объектах;
о способах самоспасания, оказания помощи пострадавшим на водных

объектах и порядке вызова экстренных оперативных служб по единому
номеру «112» при возникновении происшествий на водных объектах;

о недопущении нахождения детей без присмотра взрослых у водных
объектов;

о подготовленных местах Крещенских купаний и мерах безопасности
при купании в условиях низких температур (о датах и времени проведения
Крещенских купаний, способах и маршрутах их посещения на общественном
и личном транспорте).

5.4. В районах, подверженных затоплениям в результате нагонных
явлений, подъема уровней воды на водных объектах, проводится
информирование населения:

об угрозах затопления территорий, действиях при угрозе затоплений,
опасных местах (зонах), участках дорог при затоплениях территорий;

о мерах и действиях при проведении эвакуационных мероприятий
из зоны затопления;



8
о правильных действиях при нахождении и попадании в зону

затопления, способах оказания помощи другим людям, о порядке
взаимодействия со спасателями и экстренными оперативными службами.

VI. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных
объектах, охране их жизни и здоровья и информированию населения

о требованиях безопасности людей на водных объектах
6.1. Требования, предъявляемые к пляжам в части обеспечения

безопасности людей на водных объектах, распространяются на все иные
места массового отдыха людей на водных объектах, расположенные
на участке береговой полосы водного объекта и предназначенные
для купания и отдыха, независимо от форм собственности.

Организация пользования пляжами осуществляется с соблюдением
требований водного, земельного, градостроительного законодательства
Российской Федерации, законодательства Российской Федерации
о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.

6.2. Пляжи должны располагаться на территориях и акваториях,
пригодных для использования по природно-климатическим, ландшафтным
и санитарно-гигиеническим условиям.

6.3. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода
на поверхность грунтовых вод, водоворота, воронок и течения,
превышающего 0,5 метров в секунду.

6.4. Территории пляжей перед началом купального сезона
и на протяжении всего сезона должны очищаться от стекла, острых камней,
коряг, водных растений и других опасных предметов. Места отдыха
на водных объектах ежегодно или перед началом купального сезона
необходимо подсыпать галькой, соответствующей по определенным
показателям действующим требованиям санитарно-эпидемиологического
законодательства и национальным стандартам Российской Федерации.

6.5. Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа его владелец
направляет в Государственную инспекцию по маломерным судам
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам



9
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Краснодарскому краю заявление-декларацию,
рекомендуемый образец и порядок подачи которого утвержден приказом
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
от 30 сентября 2020 года № 732 «Об утверждении Правил пользования
пляжами в Российской Федерации».

Открытие и использование пляжа по назначению без получения
владельцем пляжа уведомления о регистрации заявления-декларации
с информацией о присвоенном регистрационном номере не допускается.

6.6. В целях обеспечения безопасности людей на пляжах владелец
пляжа перед началом купального сезона должен получить
у уполномоченного органа в соответствии с федеральным законодательством
санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии водного объекта
санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения
использования водного объекта для купания и обеспечить проведение
водолазного обследования и очистку дна участка акватории водного объекта,
отведенного для купания на глубине до 2 метров в границах зоны купания
от водных растений, коряг, стекла, острых камней и предметов, создающих
угрозу жизни и здоровью посетителей пляжа с оформлением актов
водолазного обследования и очистки дна. Акты водолазного обследования
и очистки дна хранятся в течение одного календарного года с даты
их оформления.

6.7. Владелец пляжа в целях предупреждения несчастных случаев
и оказания помощи людям, терпящим бедствие на воде, организует работу
спасательного поста с дежурством спасателей или матросов-спасателей
(далее – спасатели) в установленное время работы пляжа независимо
от наличия запрета на купание.

Работа спасательного поста на пляже осуществляется при наличии
как минимум двух спасателей в смене, но не менее одного спасателя
на каждые 50 метров береговой линии (границы водного объекта).

6.8. Спасатели спасательного поста допускаются к спасательным
работам после прохождения обучения по специальным программам

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458596&date=17.07.2025


10
в соответствии с действующим законодательством и выдачи
соответствующего удостоверения. Спасатели должны иметь
соответствующие подготовку и квалификацию, уметь оказывать первую
помощь. При заступлении на дежурство спасатели обязаны иметь при себе
удостоверение и предъявлять его по требованию сотрудников
Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
по Краснодарскому краю и иных контролирующих органов.

6.9. На спасательном посту должны быть предусмотрены помещения
для размещения спасателей и спасательного имущества, наблюдательная
вышка.

Спасательный пост должен обеспечивать обозрение всей зоны купания
спасателями и их реагирование на происшествия, которые могут привести
к гибели или травмированию посетителей пляжа.

6.10. Спасательный пост должен быть оснащен следующими
средствами (при протяженности береговой полосы 100 метров):

спасательная весельная лодка (не менее 1 штуки);
спасательное средство «конец Александрова» (синтетический шнур

диаметром 6 – 8 мм длиной 20 – 30 метров с петлей диаметром 600 – 700
миллиметров, двумя поплавками и мешочком с песком массой 250 – 300
граммов) (не менее 2 штук);

круг спасательный (не менее 2 штук);
жилет (нагрудник) спасательный (не менее 4 штук);
комплект № 1 (ласты, маска, дыхательная трубка);
водонепроницаемый электрический фонарь (не менее 1 штуки);
аптечка для оказания первой помощи (не менее 1 комплекта);
электромегафон (не менее 1 штуки);
бинокль (не менее 1 штуки);
переносная радиостанция (не менее 2 штук);
противопожарный щит (не менее 1 штуки);
огнетушитель (не менее 2 штук).
6.11. На спасательном посту должна вестись служебная документация:



11
распорядок дня работы спасательного поста;
вахтенный журнал с разделами приема-сдачи дежурства и учета

происшествий с людьми на водных объектах;
правила оказания первой помощи;
расписания по спасательной тревоге, пожарной тревоге;
инструкция дежурному спасательного поста;
инструкция вахтенному наблюдателю;
карта (схема) маршрута патрулирования;
журнал инструктажа по охране труда;
опись имущества, принимаемого по дежурству.
6.12. У дежурных спасателей должен быть телефон (мобильный

или стационарный) для вызова экстренных оперативных служб.
6.13. Используемые на спасательном посту спасательные средства

должны быть промышленного изготовления и быть сертифицированы.
6.14. Владелец пляжа обязан осуществлять мероприятия

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и происшествий
на пляже, информировать экстренные оперативные службы о чрезвычайных
ситуациях и происшествиях на пляже.

6.15. Владелец пляжа обязан обеспечить информирование посетителей
о возможности купания и безопасного пользования пляжем путем установки
сигнальных флагов, звукового оповещения, установки знаков безопасности
на береговой полосе водного объекта для обозначения границы зоны купания
и размещения информации на информационных стендах:

о режиме работы пляжа, лице, ответственном за использование
объекта, обслуживающей организации и их реквизитах, телефонах;

о приемах оказания первой помощи людям и мерах по профилактике
несчастных случаев с людьми на воде;

о прогнозе погоды на текущую дату, температуре воды и воздуха;
о схеме пляжа и зоны купания с указанием опасных мест и глубин,

мест расположения спасателей;
о номерах телефонов подразделений аварийно-спасательных служб или

формирований, скорой медицинской помощи и полиции.



12
6.16. Владелец пляжа должен выполнять мероприятия,

предусмотренные условиями договора водопользования или решения
о предоставлении водного объекта в пользование.

6.17. Границы участка акватории водного объекта, отведенного для
купания, в местах купания обозначаются буйками оранжевого цвета,
расположенными на расстоянии 25 – 30 метров один от другого
и до 25 метров от мест с глубиной 1,3 метра. Ограждение опасных мест для
плавания выполняют в виде буйков из металлических или пластмассовых
шаров с прикрепленной к ним цепочкой ограждения из пенопластовых
поплавков. Плавучие ограждения должны иметь яркую окраску, хорошо
заметную для плавающих. Не допускается использовать для обозначения
границы участка акватории водного объекта, отведенного для купания,
предметы, которые могут быть похожи на плавающий бытовой мусор
(в частности, бутылки, канистры).

6.18. На пляжах отводятся участки акватории для купания детей и лиц,
не умеющих плавать, с глубиной не более 1,2 метра, которые обозначаются
линией поплавков оранжевого или красного цвета, расположенных друг
от друга на расстоянии не более 1 метра, а также знаками «Место купания
детей».

6.19. Нормативная площадь на одного отдыхающего должна
составлять:

не менее 5 квадратных метров – на морском пляже;
не менее 4 квадратных метров – на детском пляже;
не менее 8 – 12 квадратных метров – на специализированных лечебных

пляжах для лечения больных с ограниченной подвижностью.
6.20. На территории пляжа не далее 5 метров от береговой линии

(границы водного объекта) выставляются через каждые 25 метров стойки
с навешенными на них спасательными кругами и «концы Александрова».
На круги должна быть нанесена надпись «Бросай утопающему».

6.21. Информирование людей о возможности купания и безопасного
пользования пляжем осуществляется в следующем порядке:

1) купание должно ограничиваться владельцем пляжа с применением
сигнального флага желтого цвета, информирующего об опасности



13
нахождения в воде лиц, не имеющих навыков плавания, людей, имеющих
хронические заболевания, и детей, в следующих случаях:

при воздействии ветра силой 5,5 – 7,9 метра в секунду и волн высотой
1,2 – 1,5 метра;

при возникновении периодических кратковременных (не более
5 – 7 минут) течений скоростью 0,5 – 0,7 метра в секунду;

2) купание должно запрещаться владельцем пляжа с применением
сигнального флага красного (черного) цвета, информирующего об опасности
нахождения людей в воде, в следующих случаях:

при получении штормового предупреждения;
при воздействии ветра силой более 7,9 метра в секунду и волн высотой

более 1,5 метра;
при наличии течений скоростью более 0,5 метра в секунду;
при повышении уровня воды со скоростью более 0,2 метра в сутки;
при загрязнении водного объекта нефтепродуктами, сточными водами

промышленных, сельскохозяйственных и коммунальных предприятий,
бытовыми сточными водами, хозяйственно-бытовыми и льяльными водами
судов водного транспорта;

при получении санитарно-эпидемиологического заключения
уполномоченного органа исполнительной власти в сфере государственного
санитарно-эпидемиологического контроля (надзора) о несоответствии
водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья
населения использования водного объекта для купания.

На пляже устанавливаются мачты голубого цвета высотой
8 – 10 метров для подъема сигналов: желтый флаг 70 x 100 сантиметров
(или 50 x 70 сантиметров), обозначающий «купание ограничено» и красный
(черный) флаг, означающий «купание запрещено».

6.22. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям,
терпящим бедствие на воде.

6.23. Пляжи должны быть радиофицированы, иметь телефонную связь
и помещения для оказания пострадавшим первой помощи.

6.24. Пляж должен быть оснащен инженерным оборудованием,
обеспечивающим холодное водоснабжение, наличие системы центральной



14
канализации или локальных очистных сооружений (при отсутствии
возможности подключения к централизованным сетям).

Оборудование пляжей должно соответствовать их функциональному
назначению и обеспечивать оптимальные условия для отдыхающих.

6.25. На пляжах необходимо предусмотреть следующие объекты
санитарно-гигиенического назначения: индивидуальные кабины для
переодевания, душевые, питьевые фонтанчики, устройства для мытья ног,
урны для сбора мусора.

Душевые на пляже должны размещаться на расстоянии не менее
50 метров и не более 200 метров от уреза воды. Расстояние между душевыми
должно составлять не более 100 метров.

Количество кабин для переодевания, душевых определяется
владельцем пляжа с учетом площади пляжа из расчета не менее 1 единицы
на 75 человек.

Отведение (сброс) сточных вод осуществляется с соблюдением
требований, предусмотренных Водным кодексом Российской Федерации
и законодательством в области охраны окружающей среды.

6.26. Пляжи оборудуются урнами и контейнерами для сбора мусора.
Урны для сбора мусора на пляже должны размещаться на расстоянии
не менее 10 метров от границы водного объекта. Расстояние между
установленными урнами не должно превышать 40 метров. Урны должны
быть установлены из расчета не менее одной урны на 1600 квадратных
метров территории пляжа. В случае необходимости их количество может
быть увеличено. Рекомендуется использовать разовые мешки для мусора,
удаляемые из урн по мере необходимости при проведении санитарной
уборки. Торговые киоски, павильоны и другие объекты, расположенные
в зоне обслуживания пляжа, должны быть обеспечены собственными урнами
для сбора мусора и отходов.

Накопление твердых коммунальных отходов на пляже должно
осуществляться в контейнерах для мусора емкостью 0,75 кубических метров
на контейнерных площадках, расположенных в хозяйственной зоне
и оборудованных в соответствии с установленными федеральным
законодательством санитарно-эпидемиологическими требованиями.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481449&date=17.07.2025


15
На каждые 4000 квадратных метров площади пляжа должен устанавливаться
1 контейнер. Расстояние от контейнерной площадки до границы водного
объекта должно составлять не менее 50 метров.

6.27. На пляжах и других местах массового отдыха запрещается:
1) купаться при подъеме красного (черного) флага, означающего,

что купание запрещено;
2) купаться в местах, где выставлены щиты с предупреждающими

и запрещающими знаками и надписями;
3) купаться в необорудованных и не отведенных для этой цели местах;
4) заплывать за буйки, обозначающие границы зоны купания;
5) загрязнять и засорять зону купания и территорию пляжа и место

отдыха на водных объектах;
6) использовать не по назначению оборудование пляжа и спасательные

средства;
7) плавать на предметах (средствах), не предназначенных для плавания

(в том числе досках, бревнах, лежаках);
8) срывать или притапливать буйки, менять местоположение

ограждений, обозначающих границы зоны купания, прыгать в воду
с не приспособленных для этих целей сооружений;

9) приводить с собой на пляж животных, за исключением собак-
поводырей;

10) играть в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах,
а также допускать действия на воде, связанные с подбрасыванием, нырянием
и захватом купающихся;

11) подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам
и другим плавательным средствам;

12) подавать ложные сигналы тревоги;
13) оставлять без присмотра детей независимо от наличия у них

навыков плавания;
14) функционирование зоны купания в темное время суток

(астрономическое, с захода до восхода солнца);
15) размещение в зоне купания пунктов проката маломерных судов;



16
16) спуск в воду и движение маломерных судов в зоне купания

(за исключением спасательных судов);
17) купаться в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического

и другого);
18) продажа алкогольной продукции;
19) курение табака, потребление никотинсодержащей продукции

или использование кальянов (за исключением случаев, установленных
частью 2 статьи 12 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма,
последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей
продукции»).

6.28. На пляжах и в других местах массового отдыха должна
проводиться разъяснительная работа по предупреждению несчастных
случаев с людьми на водном объекте с использованием
радиотрансляционных установок, магнитофонов, мегафонов, стендов,
фотовитрин с профилактическими материалами, а также посредством знаков
безопасности на водных объектах.

6.29. Указания уполномоченных должностных лиц в части обеспечения
безопасности людей и поддержания правопорядка на пляжах и в других
местах массового отдыха являются обязательными для водопользователей
и владельцев пляжей.

6.30. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально
отведенных местах пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несет
преподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или
тренировку. При групповом обучении плаванию численность группы
не должна превышать 10 человек. За группой обучающихся, кроме
преподавателя (инструктора, тренера, воспитателя), должен наблюдать
спасатель, имеющий соответствующую квалификацию.

6.31. Для проведения уроков по плаванию оборудуется примыкающая
к водному объекту площадка, на которой должны быть плавательные доски,
резиновые круги, шесты для поддержки не умеющих плавать, плавательные
поддерживающие пояса, электромегафоны и другие современные средства,
обеспечивающие безопасность обучаемых и инструкторов.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482713&dst=100311&field=134&date=22.08.2025


17
6.32. Услуги по обучению плаванию, дайвингу, серфингу должны

оказывать только подготовленные тренеры и инструкторы.
6.33. Организованный дайвинг (зарегистрированные клубы, секции

и другие) осуществляется по согласованию с Государственной инспекцией
по маломерным судам Главного управления Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Краснодарскому краю.
В заявке на проведение подводных погружений указываются места, сроки
и другие условия дайвинга. Ответственность за безопасность
организованного дайвинга возлагается на руководителей соответствующих
клубов, секций.

6.34. Индивидуальный дайвинг осуществляется по согласованию
с ближайшим подразделением Государственной инспекцией по маломерным
судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Краснодарскому краю, где дайвер информируется
(под роспись) о местах, запрещенных для погружений, опасных местах,
температуре воды в поверхностном слое на водном объекте. Границы места
индивидуального погружения обозначаются буйками (шарами) яркого
(оранжевого, желтого) цвета диаметром не менее 150 мм. Ответственность
за безопасность индивидуального дайвинга возлагается на дайвера.

6.35. Дайвинг в местах организованного купания (на пляжах) и ближе
100 метров от них, на судовых ходах и вблизи них, вблизи причалов, портов
и других гидротехнических сооружений, в других запретных зонах водных
объектов запрещен.

6.36. Соблюдение норм и требований безопасности людей при
использовании водных аттракционов осуществляется эксплуатантом водного
аттракциона в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

6.37. Пляжи организаций, обеспечивающих отдых детей и их
оздоровление, кроме соответствия общим требованиям к пляжам, должны
быть оборудованы участками для обучения плаванию детей дошкольного
и младшего школьного возраста с глубинами не более 0,7 метра, а также для



18
детей старшего возраста с глубинами не более 1,2 метра. Участки
ограждаются забором или линией поплавков, закрепленных на тросах.
В местах с глубинами до 2 метров разрешается купаться только умеющим
плавать детям в возрасте 12 лет и более, такие места ограждаются буйками,
расположенными на расстоянии 25 – 30 метров один от другого.

На расстоянии 3 метров от уреза воды через каждые 25 метров
выставляются стойки с вывешенными на них спасательными кругами
и «концы Александрова».

6.38. Взрослые обязаны не допускать купание детей в неустановленных
местах, их плавание с использованием не приспособленных для этого
средствах (предметах) и других нарушений правил поведения на водных
объектах.

6.39. Купание детей разрешается только группами не более 10 человек,
продолжительность купания (общего и разового) и его периодичность
определяется медицинским работником организации, обеспечивающей отдых
детей и их оздоровление, в зависимости от возраста детей, температуры воды
и воздуха.

Купание детей, не умеющих плавать, проводится отдельно от детей,
умеющих плавать.

6.40. Эксплуатация пляжей в местах отдыха детей запрещается без
инструкторов по плаванию, на которых возлагается ответственность
за безопасность детей и методическое руководство обучением их плаванию.

6.41. Для купания детей во время походов, прогулок и экскурсий
выбирается место глубиной не более 1,2 метра на водном объекте. Купание
детей проводится под контролем взрослых.
VII. Меры по обеспечению безопасности людей при проведении работ

на водных объектах
7.1. При производстве работ по выемке грунта и углублению дна

водных объектов исполнители данных работ обязаны ограждать опасные
участки с выставлением соответствующих знаков безопасности на водных
объектах.



19
7.2. Ответственность за обеспечение безопасности жизни людей

в обводненных карьерах до окончания в них работ несут исполнители,
производящие выемку грунта и углубление дна водных объектов.

7.3. Проведение работ на водных объектах (добыча полезных
ископаемых, работы по изменению дна и берегов водного объекта,
строительные, дноуглубительные, взрывные, буровые и другие работы)
осуществляется в соответствии с требованиями водного законодательства,
законодательства в области охраны окружающей среды, о недрах
и о градостроительной деятельности.

7.4. На подъездах к месту ведения работ на водном объекте
исполнитель работ обязан обеспечить установку информационного щита,
содержащего сведения о проводимых работах.

7.5. Пребывание людей на водном объекте в зоне ведения работ
с целью отдыха, купания и иных целей, не связанных с данными работами,
не допускается.



Приложениек Правилам обеспечения безопасностилюдей на водных объектахна федеральной территории «Сириус»
ПЕРЕЧЕНЬзнаков безопасности на водных объектах

№ п/п Надпись на знаке Описание знака
1 2 31. Место купания(с указанием границв метрах)

На белом фоне в зеленой рамке. Сверху надпись«Место купания». Ниже изображен плывущий человек.Знак укрепляется на столбе белого цвета в месте,предназначенном для купания2. Место купания детей(с указанием границв метрах)
На белом фоне в зеленой рамке. Сверху надпись«Место купания». Ниже изображены двое детей,стоящих в воде. Знак укрепляется на столбе белогоцвета в месте, предназначенном для купания

3. Место входа в водуинвалидов В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображенчеловек на инвалидной коляске. Знак укрепляется настолбе белого цвета в месте, где подготовлен участокводоема и берега, имеются специальные поручни иливспомогательные устройства для людей сограниченными физическими возможностями4. Место сбора мусора В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображенчеловек, опускающий мусор в корзину. Знакукрепляется на столбе белого цвета в месте сборамусора
5. Место серфинга В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображенчеловек на доске для серфинга. Знак укрепляется настолбе белого цвета в месте, где серфинг разрешен
6. Место дайвинга В зеленой рамке. Надпись сверху. Ниже изображенаквалангист. Знак укрепляется на столбе (столбах)белого цвета в месте, предназначенном для водолазныхпогружений
7. Купать животныхзапрещено В красной рамке, перечеркнутой красной чертой сверхнего левого угла. Надпись сверху. Нижеизображены собака и кошка в воде. Знак укрепляется настолбе красного цвета в месте, где купание животныхзапрещено



2
8. Купаться запрещено(с указанием границв метрах)

На белом фоне в красной рамке, перечеркнутой краснойчертой по диагонали с верхнего левого угла. Сверхунадпись «Купаться запрещено». Ниже изображенплывущий человек. Знак укрепляется на столбекрасного цвета в месте, где купание запрещено
9. Серфинг запрещен В красной рамке, перечеркнутой красной чертой сверхнего левого угла. Надпись сверху. Ниже изображенчеловек на доске для серфинга. Знак укрепляется настолбе красного цвета в месте, где серфинг запрещен
10. Дайвинг запрещен В красной рамке, перечеркнутой красной чертой сверхнего левого угла. Надпись сверху. Ниже изображенаквалангист. Знак укрепляется на столбе красного цветав месте, где запрещены водолазные погружения
11. Разводить огонь запрещено В красной рамке, перечеркнутой красной чертой сверхнего левого угла. Надпись сверху. Ниже изображенразожженный огонь. Знак укрепляется на столбекрасного цвета в месте, где запрещено разведениекакого-либо открытого пламени
12. Движение маломерныхплавательных средствзапрещено

Внутри красной окружности на белом фоне лодка сподвесным мотором черного цвета, перечеркнутаякрасной линией
13. Курить запрещено В красной рамке, перечеркнутой красной чертой сверхнего левого угла. Надпись сверху. Нижеизображена тлеющая сигарета. Знак укрепляется настолбе красного цвета в месте, где курение запрещено
14. Распивать алкогольныенапитки запрещено В красной рамке, перечеркнутой красной чертой сверхнего левого угла. Надпись сверху. Нижеизображена бутылка с алкогольным напитком. Знакукрепляется на столбе красного цвета в месте, гдезапрещено распитие алкогольных напитков



УТВЕРЖДЕНЫрешением Советафедеральной территории «Сириус»от «____» _______ 2025 г. № ___/___

ПРАВИЛА
пользования маломерными судами на водных объектах

на федеральной территории «Сириус»
I. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным
кодексом Российской Федерации, Кодексом внутреннего водного транспорта
Российской Федерации, Федеральным законом от 21 декабря 2021 года
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации», Федеральным законом от 3 февраля 2025 года
№ 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах» и другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
регламентирующими пользование маломерными судами на водных объектах
и устанавливают порядок пользования маломерными судами на водных
объектах, сапбордами, парусно-парашютными средствами активного отдыха
для плавания на водных объектах, обязанности судоводителей маломерных
судов, включая вопросы обеспечения безопасности людей при их
использовании, порядок эксплуатации баз (сооружений) для стоянок
маломерных судов на федеральной территории «Сириус» и являются
обязательными для физических и юридических лиц.

1.2. Под маломерным судном понимается судно, длина которого
не должна превышать двадцати метров и общее количество людей
на котором не должно превышать двенадцать.

Иные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах,
применяются в значениях, установленных законодательством Российской
Федерации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=497704&dst=100108&field=134&date=16.07.2025


2
1.3. Использование маломерных судов на водных объектах может быть

ограничено, приостановлено или запрещено в случаях, предусмотренных
законодательством, о чем население оповещается через средства массовой
информации, посредством специальных информационных знаков,
устанавливаемых вдоль берегов водных объектов, или иными способами
доведения информации.

1.4. Руководители организаций, имеющих в собственности или
на другом законном основании маломерные суда и базы (сооружения) для их
стоянок, назначают должностных лиц, ответственных за безопасность
эксплуатации этих судов и баз (сооружений), общественный порядок
и охрану окружающей среды.

Физические лица, являющиеся владельцами маломерных судов либо
эксплуатирующие маломерные суда, отвечают за безопасную эксплуатацию
маломерных судов, общественный порядок и охрану окружающей среды.

1.5. Проведение на водных объектах соревнований (регат), водных
праздников, экскурсий и других массовых мероприятий с использованием
маломерных судов, осуществляется при наличии решения о проведении
соответствующего массового мероприятия, принятого уполномоченным
органом публичной власти федеральной территории «Сириус»
по согласованию с Государственной инспекцией по маломерным судам
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Краснодарскому краю (далее – Государственная
инспекция по маломерным судам).

1.6. Контроль за выполнением требований настоящих Правил
владельцами и судоводителями маломерных судов и баз (сооружений) для их
стоянок, а также надзор за их правильным пользованием на водных объектах
осуществляет Государственная инспекция по маломерным судам и другие
надзорные органы в пределах своих полномочий.

II. Порядок пользования маломерными судами, периоды
разрешенного использования водных объектов, запреты и ограничения

на пользование водными объектами или их частями



3

2.1. Пользование маломерными судами разрешается:
1) после их государственной регистрации в реестре маломерных судов,

нанесения идентификационных номеров и освидетельствования, кроме
судов, не подлежащих государственной регистрации;

2) при соблюдении установленных производителем судна или
указанных в судовом билете условий, норм и технических требований
по пассажировместимости, грузоподъемности, предельной мощности
и количеству двигателей, допустимой площади парусов, району плавания,
высоте волны, при которой судно может эксплуатироваться, осадке,
надводному борту, оснащению спасательными и противопожарными
средствами, огнями, навигационным и другим оборудованием.

2.2. Регистрацию, учет, классификацию и техническое
освидетельствование маломерных судов, указанных в пункте 1.2. настоящих
Правил (кроме военных и спортивных судов, катеров и лодок, являющихся
табельным имуществом морских судов), осуществляет Государственная
инспекция по маломерным судам, а военных и спортивных судов –
уполномоченные на то органы соответствующих министерств и ведомств.

2.3. Шлюпки и иные плавучие средства, которые являются
принадлежностями судна, суда массой до 200 килограмм включительно
и мощностью двигателей (в случае установки) до 8 киловатт включительно,
спортивные парусные суда, длина которых не должна превышать 9 метров,
которые не имеют двигателей и на которых не оборудованы места для
отдыха, беспалубные несамоходные суда, длина которых не должна
превышать 12 метров, допускаются к эксплуатации без государственной
регистрации и технического освидетельствования в органах Государственной
инспекции по маломерным судам с соблюдением их владельцами и лицами,
управляющими этими судами, настоящих Правил, других нормативов
и требований, обеспечивающих безопасность плавания, охрану жизни людей
на воде и охрану окружающей среды.

2.4. Управлять маломерными моторными, парусно-моторными
и парусными судами и другими водными транспортными средствами
с механическим двигателем, а также водными мотоциклами (гидроциклами)



4
разрешается лицам, аттестованным экзаменационными комиссиями
Государственной инспекцией по маломерным судами имеющим
действительные удостоверения на право управления маломерным судном.

2.5. Использование водных объектов для плавания маломерных судов
на судоходных водных объектах разрешается в навигационный период,
а на несудоходных – после спада паводковых вод.

Решение об открытии и закрытии навигационного периода, а также об
изменении сроков открытия и закрытия навигационного периода
принимается Министерством Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Краснодарскому краю и подлежит официальному
опубликованию в установленном порядке и направлению в Государственную
инспекции по маломерным судам для информирования населения через
средства массовой информации.

Положения настоящего пункта не распространяются:
на маломерные суда, используемые органами государственной власти,

государственными, муниципальными учреждениями в целях осуществления
возложенных на них контрольных (надзорных) функций и аварийно-
спасательных работ;

на маломерные суда, используемые организациями, осуществляющими
промышленное рыболовство по разрешениям на добычу, вылов водных
биологических ресурсов, осуществляющими рыбоводство по договорам
пользования рыбоводным участком.

2.6. При плавании на маломерных судах запрещается:
1) управлять маломерным судном, подлежащим государственной

регистрации, при наличии одного из следующих условий:
не зарегистрированным в установленном порядке;
не прошедшим технического освидетельствования (осмотра);
не несущим бортовых номеров;
имеющим неисправности, с которыми запрещена его эксплуатация;
с нарушением норм загрузки, пассажировместимости, ограничений

по району и условиям плавания;
без удостоверения на право управления маломерным судном;



5
без судового билета или его заверенной копии, или документов,

подтверждающих право владения, пользования или распоряжения
управляемым им судном в отсутствие владельца;

2) управлять маломерным судном, находясь в состоянии опьянения,
либо передавать управление судном лицу, не имеющему права управления
или находящемуся в состоянии опьянения;

3) превышать установленную скорость движения, а также превышать
скорость выше разумных пределов при нахождении рядом с другими судами
или в опасном для судоходства районе;

4) нарушать правила маневрирования, подачи звуковых сигналов,
несения бортовых огней и знаков, установленные требованиями
действующего законодательства;

5) наносить повреждения гидротехническим сооружениям,
техническим средствам, знакам судоходной и навигационной обстановки;

6) нарушать режим использования территорий водоохранных зон
и прибрежных защитных полос водных объектов;

7) заходить в постоянно или временно закрытые для плавания районы
без специального разрешения или преднамеренно останавливаться
в запрещенных местах;

8) заходить под мотором или парусом и маневрировать на акваториях
(участках водных объектов) пляжей и других мест массового отдыха
населения на водных объектах;

9) приближаться на водных мотоциклах (гидроциклах) ближе
50 метров к ограждению границ заплыва на пляжах и других мест купания;

10) осуществлять буксировку маломерными суднами буксируемых
средств (в том числе водных лыж, вейкбордов, подъемно-буксировочных
систем, надувных буксируемых средств, парусно-парашютных средств) или
приближаться на маломерных судах ближе 50 метров к границе акватории,
отведенной для купания, и других мест купания;

11) перевозить на маломерном судне детей в возрасте до 7 лет без
сопровождения совершеннолетнего;

12) швартоваться, останавливаться или становиться на якорь
в пределах судового хода, у плавучих навигационных знаков, пассажирских



6
причалов, маневрировать на судовом ходу (фарватере) либо в акватории
порта, создавая своими действиями помехи транспортным и техническим
судам морского флота;

13) сбрасывать за борт отходы, мусор, иные предметы, допускать
загрязнение водных объектов нефтепродуктами;

14) устанавливать моторы на гребные лодки при отсутствии
соответствующей записи в судовом билете;

15) использовать или предоставлять суда в целях браконьерства
и других противоправных действий;

16) осуществлять пересадку людей с одного судна на другое во время
движения;

17) осуществлять заправку топливом без соблюдения мер пожарной
безопасности;

18) осуществлять расхождение и обгон судов в местах расположения
аварийно-ремонтных заграждений, работающих дноуглубительных,
дноочистительных и землесосных снарядов;

19) двигаться в тумане или в других неблагоприятных
метеоусловиях при ограниченной (менее 1 километра) видимости;

20) нарушать правила, обеспечивающие безопасность пассажиров
при посадке на суда, в пути следования и при высадке их с судов;

21) подходить к российским и иностранным судам, прибывшим из-за
границы и не оформленным пограничными и таможенными властями,
а также к судам, оформившимся либо оформляющимся к отходу за границу;

22) выходить на прогулочных катамаранах на открытые участки
морской прибрежной зоны;

23) иметь на борту профессиональное водолазное снаряжение,
не зарегистрированное в установленном порядке, и при отсутствии у лиц,
пользующихся этим снаряжением, действительных удостоверений пловца-
подводника или водолазных книжек;

23) управлять маломерным судном, переоборудованным
без соответствующего освидетельствования.

2.7. Запрещается эксплуатация маломерных судов при наличии одной
из следующих неисправностей:



7
1) наличие, независимо от местонахождения, свищей и пробоин

обшивки корпуса, повреждений набора корпуса или отсутствие
его элементов, предусмотренных конструкцией;

2) отсутствие или разгерметизация предусмотренных конструкцией
маломерного судна герметичных отсеков, воздушных ящиков или блоков
плавучести;

3) не обеспечен полный угол перекладки руля (35 градусов на каждый
борт), затруднено вращение рулевого штурвала;

4) повреждение пера руля или деталей рулевого привода
(направляющие блоки, опорные подшипники, натяжные талрепы,
штуртросовая передача), наличие разрывов каболок штуртроса;

5) отсутствие предусмотренных конструкцией деталей крепления
рулевого привода (гайки, шплинты, контргайки);

6) утечка топлива из баков, шлангов системы питания;
7) наличие вибрации или уровня шума двигателя (подвесного мотора),

превышающих допустимые эксплуатационной документацией значения;
8) повреждение системы дистанционного управления двигателем,

реверс-редуктором;
9) несоответствие нормам комплектации и оборудования судна,

установленным техническим регламентом Таможенного союза
«О безопасности маломерных судов»;

10) отсутствие индивидуальных спасательных средств по количеству
лиц, находящихся на борту, или их неисправность;

11) якорные устройства и швартовное оборудование (кнехты, утки,
роульсы, клюзы, киповые планки) не обеспечивают удержание маломерного
судна при его стоянке, причаливании и шлюзовании.

2.8. Безопасность судоходства при пользовании маломерными судами
обеспечивается в соответствии с Кодексом внутреннего водного транспорта
Российской Федерации, правилами плавания судов по внутренним водным
путям, правилами движения и стоянки судов в бассейнах внутренних водных
путей, правилами пропуска судов через шлюзы внутренних водных путей,
правилами диспетчерского регулирования движения судов и управления
движением судов на внутренних водных путях, утвержденными

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461360&dst=100011&field=134&date=01.08.2025


8
федеральным органом исполнительной власти в области транспорта, а также
правилами радиосвязи подвижной службы и подвижной спутниковой службы
на внутренних водных путях, утвержденными федеральным органом
исполнительной власти в области транспорта по согласованию
с федеральным органом исполнительной власти в области связи.

2.9. Запрещается использование маломерных и прогулочных судов
в запретный период на водных объектах рыбохозяйственного значения
(или их участках), являющихся нерестовыми участками, в соответствии
с Правилами рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного
бассейна, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 9 января 2020 года № 1, за исключением
несамоходных судов, а также других судов, применяемых для осуществления
разрешенной деятельности по рыболовству.

2.10. Использование отдельных водных объектов или их частей может
быть ограничено, приостановлено или запрещено в порядке, установленном
законодательством, о чем население должно оповещаться органом,
установившим запрет или ограничение, через средства массовой
информации, специальными информационными знаками или иным
способом.

III. Меры безопасности на водных объектах при плавании
на маломерных судах на федеральной территории «Сириус», в том числе

ограничение скорости движения маломерных судов
3.1. Лица, управляющие маломерными судами, при нахождении

на водном объекте должны иметь при себе:
1) удостоверение на право управления маломерным судном либо

документы, которые выданы иностранным государством и в соответствии
с международным договором Российской Федерации или нормативным
правовым актом Российской Федерации признаются в качестве документа,
подтверждающего право управления маломерным судном на территории
Российской Федерации;

2) судовой билет;



9
3) документы, подтверждающие право владения, пользования или

распоряжения управляемым маломерным судном (в отсутствие владельца
на маломерном судне).

3.2. В случае управления маломерными судами, не подлежащими
государственной регистрации в реестре маломерных судов, лицо,
управляющее такими маломерными суднами, должно иметь при себе
документ, удостоверяющий личность.

3.3. Лица, управляющие маломерными судами, обязаны выполнять
требования настоящих Правил, Правил плавания по внутренним водным
путям, утвержденных приказом Министерства транспорта Российской
Федерации от 19 января 2018 года № 19, и иных правил, регулирующих
отношения в области обеспечения безопасности людей на водных объектах,
безаварийного плавания судов, законодательства в области охраны
окружающей среды.

3.4. Лица, управляющие маломерными судами, обязаны соблюдать
меры безопасности на водных объектах при плавании на маломерных судах:

1) проверять перед выходом в плавание исправность судна и его
механизмов, оснащенность необходимым оборудованием, спасательными
средствами и другими предметами снабжения в соответствии
с установленными нормами;

количество индивидуальных спасательных средств на судне должно
соответствовать количеству людей на борту;

индивидуальные спасательные средства должны соответствовать
размеру и массе лиц, их использующих, и при применении должны быть
застегнуты и обеспечивать закрепление на теле пользователя, исключающее
самопроизвольное снятие и падение в воду;

2) перед посадкой лично производить инструктаж пассажиров
по правилам поведения на маломерном судне при плавании и в случае
аварии, обеспечивать их безопасность при посадке, высадке и на период
пребывания на маломерном судне;

3) осуществлять плавание в бассейнах (районах), соответствующих
категории сложности района плавания маломерного судна, знать условия

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=325637&dst=100013&field=134&date=01.08.2025


10
плавания, навигационную и гидрометеорологическую обстановку в районе
плавания;

4) прекращать движение маломерного судна при обнаружении
установленного сигнала об остановке, поданного государственным
инспектором по маломерным судам или иным должностным лицом,
имеющим на то право, передавать регистрационные, судоводительские
и грузовые документы для проверки;

5) принимать меры для оказания помощи терпящим бедствие на воде,
сообщать в Государственную инспекцию по маломерным судам
обстоятельства аварийного происшествия с судами и несчастных случаев
с людьми на водных объектах, а также другие необходимые сведения;

6) выполнять требования должностных лиц Государственной
инспекции по маломерным судам, других контрольных и надзорных органов
по вопросам, относящимся к безопасности плавания, соблюдению
правопорядка, охране жизни людей и окружающей среды на водных
объектах;

7) сообщать в органы Государственной инспекции по маломерным
судам и природоохранные органы об аварийных и других чрезвычайных
ситуациях, влияющих на состояние водных объектов;

8) выполнять установленные требования и правила при пользовании
базами (сооружениями) для стоянок маломерных судов.

3.5. Каждое маломерное судно должно всегда следовать с безопасной
скоростью, для того чтобы оно могло предпринять действия для
предупреждения столкновения и могло быть остановлено в пределах
расстояния, требуемого при существующих обстоятельствах и условиях.

3.6. При движении маломерного судна в границах портов, пристаней,
баз (сооружений) для стоянок маломерных судов, пляжей и других мест
массового отдыха населения на водных объектах, около судов, занятых
водолазными работами, безопасная скорость должна исключать
волнообразование, которое может вызвать повреждение других судов,
плавучих средств, гидротехнических и причальных сооружений.



11
3.7 Лица, управляющие маломерными судами, несут ответственность

за нарушения настоящих Правил в соответствии с действующим
законодательством.

IV. Эксплуатация баз (сооружений) для стоянок маломерных судов
4.1. Под базой (сооружением) для стоянок маломерных судов

(далее – база-стоянка) понимается комплекс инженерных сооружений,
предназначенных для стоянки и обслуживания маломерных судов.

4.2. Ежегодно перед началом эксплуатации базы-стоянки
ее руководитель направляет в Государственную инспекции по маломерным
судам заявление-декларацию, рекомендуемый образец и порядок подачи
которого утвержден приказом Министерства Российской Федерации
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий от 20 июля 2020 года № 540
«Об утверждении Правил пользования базами (сооружениями) для стоянок
маломерных судов в Российской Федерации».

Открытие и эксплуатация базы-стоянки по назначению без получения
ее руководителем уведомления о регистрации заявления-декларации
с информацией о присвоенном регистрационном номере не допускается.

4.3. Строительство на территории базы-стоянки служебных
помещений, причальных и гидротехнических сооружений, а также дорог
и подъездных путей для подъезда пожарных автомашин к местам забора
воды, стоянке судов и объектам на берегу должно быть обеспечено на основе
проектной документации.

Территория базы-стоянки должна быть ограждена (акватория базы-
стоянки ограждается дамбами, понтонами, бонами, плавучими и иными
знаками судоходной обстановки), содержаться в чистоте и отвечать
требованиям государственных органов противопожарного надзора,
санитарно-эпидемиологического надзора, охраны природы, а также
требованиям пограничных войск.

4.4. Учет баз-стоянок и надзор за ними осуществляется
Государственной инспекции по маломерным судам.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=373817&date=20.08.2025


12
4.5. На базах-стоянках запрещается:
1) стоянка незарегистрированных в установленном порядке

маломерных судов;
2) нарушение установленных норм, условий и технических требований

для безопасной эксплуатации базы-стоянки и судов;
3) нарушение установленного на базе-стоянке выпускного режима.
4.6. Все приписанные к базе-стоянке маломерные суда должны быть

внесены в журнал учета приписного флота базы-стоянки с указанием
идентификационного номера, типа и названия (при наличии) судна, серии
и номера судового билета, фамилии, имени, отчества (при наличии)
судовладельца (пользователя), его адреса места жительства и телефонов,
типа судовой радиостанции и радиочастоты (при наличии).

4.7. Руководитель базы-стоянки по согласованию с Государственной
инспекцией по маломерным судам устанавливает выпускной режим, который
должен предусматривать контроль за выходом и возвращением маломерных
судов, их исправностью, наличием обязательных судовых
и судоводительских документов, за соблюдением норм
пассажировместимости и грузоподъемности, порядок оформления судовой
роли, а также оповещение судоводителей о прогнозе погоды.

4.8. При выходе маломерного судна в плавание и его возвращении
на базу-стоянку в журнале учета выхода (прихода) судов должна быть
произведена порядковая запись: идентификационный номер судна, фамилия,
имя, отчество (при наличии) судоводителя, дата и время выхода судна,
фактическое время возвращения на базу-стоянку.

4.9. Выход маломерного судна в плавание запрещается в случаях:
1) отсутствия у судоводителя удостоверения на право управления

маломерным судном, судового билета маломерного судна или его копии,
заверенной в установленном порядке, подтверждения прохождения судном
освидетельствования;

2) отсутствия на судне идентификационных номеров или их
несоответствия записи в судовом билете;



13
3) отсутствия у судоводителя документов, подтверждающих право

владения, пользования или распоряжения управляемым им судном
в отсутствие владельца;

4) обнаружения на судне неисправностей, с которыми запрещена
его эксплуатация;

5) отсутствия на судне указанных в судовом билете спасательных,
противопожарных и водоотливных средств;

6) нарушения норм пассажировместимости и грузоподъемности,
наличия на судне взрывоопасных и огнеопасных грузов, если оно
не предназначено (не приспособлено) для перевозки этих грузов или если
их перевозка осуществляется совместно с пассажирами;

7) если прогнозируемая и фактическая гидрометеообстановка
на водном объекте опасна для плавания судов данного типа;

8) нахождения судоводителя или лица, управляющего маломерным
судном, в состоянии опьянения;

9) отсутствия на маломерных судах индивидуальных спасательных
средств по количеству лиц, находящихся на борту судна.

Подпункты первый – третий настоящего пункта применяются только
в отношении маломерных судов, подлежащих государственной регистрации.

4.10. Маломерные суда, прибывшие на базу-стоянку в неисправном
или аварийном состоянии, должны быть осмотрены с последующим
внесением соответствующих записей в журнал учета выхода (возвращения)
судов. Информация об аварийных судах сообщается в Государственную
инспекцию по маломерным судам.

4.11. Эксплуатация базы-стоянки допускается при соблюдении
требований и правил пользования базами-стоянками в Российской
Федерации, утвержденных Министерством Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий.

4.12. Должностные лица, ответственные за эксплуатацию базы-стоянки,
за нарушение настоящих Правил несут ответственность в соответствии
с действующим законодательством.

4.13. База-стоянка должна обеспечивать:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=214101&dst=100543&field=134&date=01.08.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW020&n=214101&dst=100541&field=134&date=01.08.2025


14
1) безопасность круглосуточной стоянки судов;
2) безопасность выполнения судоводителями профилактических,

ремонтных, судоподъемных, погрузо-разгрузочных и других работ;
3) сохранность судов, моторов, другого судового оборудования

и инвентаря.
4.13. Территория базы-стоянки должна иметь:
1) специально оборудованный причал для посадки и высадки

пассажиров;
2) громкоговорящие устройства, а также телефонную или радиосвязь;
3) стенды с наглядными материалами по обеспечению безопасности

и профилактике травматизма людей на водных объектах, правила, схемы,
расписания, планы, информационные сообщения о ежедневной метеосводки
о состоянии и прогнозе погоды, высоте волны, силе ветра и другие
материалы, которые должны располагаться таким образом, чтобы обеспечить
изучение их судоводителями и пассажирами маломерных судов;

4) на базе-стоянке должно быть организовано получение прогноза
погоды и информирование о нем судоводителей, выходящих в плавание;

5) на базе-стоянке должна производиться разъяснительная работа
по вопросам безопасности плавания и пользования маломерными судами
и природоохранного законодательства;

6) на базе-стоянке должны быть оборудованы ведомственные
спасательные посты;

7) на базе-стоянке должны быть оборудованы площадки
с контейнерами для бытовых отходов и емкостями для сбора отработанных
горючих и смазочных материалов.

4.14. Базы для стоянок маломерных судов должны иметь договоры
на вывоз отходов с соответствующим оператором по обращению с твердыми
коммунальными отходами.

4.15. Ремонт лодочных моторов должен производиться на специально
отведенных участках территории базы-стоянки, при этом должны быть
предусмотрены мероприятия, препятствующие попаданию масел, бензина,
сточных вод и ветоши в водоем и почву.



15
База-стоянка должна иметь оборудование по локализации аварийных

разливов нефтепродуктов на закрепленной территории.
4.16. Хранилища нефтепродуктов должны быть расположены

в закрытых помещениях или на специальных площадках с навесами. Должны
быть предусмотрены мероприятия, исключающие попадание нефтепродуктов
в водоем с ливневыми водами и в случаях их разлива.

4.17. В темное время суток территория и акватория базы-стоянки
должны быть освещены, при этом свет от осветительных приборов не должен
ослеплять судоводителей, проходящих мимо баз судов.

V. Обеспечение безопасности плавания на сапбордах,
парусно-парашютных средствах активного отдыха

на водных объектах
5.1. Плавание на сапбордах, парусно-парашютных средствах активного

отдыха на водных объектах (доски для кайтбординга, виндсерфинга и тому
подобное) разрешается с соблюдением требований, установленных
настоящими Правилами.

5.2. Владелец пляжа при размещении и эксплуатации пункта проката
сапбордов на водных объектах обеспечивает выполнение следующих
требований:

1) размещается не более одного пункта проката на 300 метров пляжа;
2) услуги проката должны предоставляться в присутствии матроса-

спасателя имеющего соответствующий документ о прохождении обучения
и предъявлять его по требованию лица, контролирующих органов в пределах
своих полномочий, громкоговоритель и бинокль (матросы-спасатели пункта
проката в зоне оперативного действия обязаны постоянно следить
за безопасностью людей);

3) выдача сапбордов осуществляется под роспись в журнале
инструктажа по технике безопасности, в котором указывается:

фамилия имя отчество, номер телефона, лица, осуществляющего
плавание на сапбордах;

дата и время выхода;



16
подпись о проведении инструктажа;
4) использование сапбордов разрешается только в светлое время суток

и при благоприятных погодных условиях, возвращение на берег до захода
солнца, при скорости ветра не более 5-7 метров в секунду и волнение моря
не более 2 баллов (высота волны не более 1,5 метра);

5) сапборды, весла, лиш-трос, индивидуальные спасательные средства
должны быть исправны;

6) к катанию не допускаются люди находящиеся в состоянии
алкогольного, наркотического и токсического опьянения.

5.3. К самостоятельному управлению сапбордами, парусно-
парашютных средствами активного отдыха на водных объектах допускаются
лица, достигшие 16-летнего возраста. Лицам, достигшим 7-летнего возраста,
разрешается управлять сапбордами, парусно-парашютных средствами
активного отдыха на водных объектах при обязательном сопровождении
совершеннолетними лицами (на каждое лицо, достигшее 7-летнего возраста,
должно приходиться не менее одного совершеннолетнего лица). Дети,
не достигшие 7-летнего возраста, к плаванию на сапбордах, парусно-
парашютных средствах активного отдыха на водных объектах
не допускаются.

5.4. Лица, осуществляющие плавание на сапбордах, парусно-
парашютных средствах активного отдыха на водных объектах, должны быть
одеты в индивидуальные спасательные средства (спасательные жилеты),
которые должны соответствовать размеру и массе лиц, их использующих,
при применении должны быть застегнуты и обеспечивать закрепление
на теле пользователя, исключающее самопроизвольное снятие при падении
в воду. Индивидуальные спасательные средства должны соответствовать
требованиям безопасности и быть сертифицированы.

5.5. При плавании на сапбордах, парусно-парашютных средствах
активного отдыха на водных объектах наличие удостоверения на право
управления не требуется.

5.6. К маневрированию сапбордов, парусно-парашютных средств
активного отдыха на водных объектах предъявляются следующие
требования:



17
1) в случае если два плавучих средства с механическими двигателями

сближаются на противоположных курсах так, что может возникнуть
опасность столкновения, каждое из них должно изменить свой курс вправо;

2) в случае если плавучие средства следуют курсами,
пересекающимися таким образом, что может возникнуть опасность
столкновения, то:

плавучее средство с механическим двигателем, у которого другое
плавучее средство с механическим двигателем движется с правой стороны,
должно обеспечить ему возможность прохода;

плавучее средство с механическим двигателем должно обеспечить
возможность прохода плавучему средству, не использующему механический
двигатель;

плавучее средство, не идущее под парусом, должно обеспечить
возможность прохода плавучему средству, идущему под парусом;

3) в случае если два плавучих средства следуют курсами,
пересекающимися таким образом, что может возникнуть опасность
столкновения, то:

если плавучие средства идут разными галсами, плавучее средство,
идущее левым галсом, должно уступить дорогу другому плавучему средству.
В случае если лицо, осуществляющее управление плавучим средством,
идущим левым галсом, не может определить, левым или правым галсом идет
плавучее средство с наветренной стороны, оно должно обеспечить
возможность прохода данному плавучему средству;

если оба плавучих средства идут одним и тем же галсом, то плавучее
средство, находящееся на ветре, должно уступить дорогу плавучему
средству, находящемуся под ветром.

5.7. Лица, предоставляющие услуги проката сапбордов должны
выполнять мероприятия, предусмотренные условиями договора
водопользования или решения о предоставлении водного объекта
в пользование.

5.8. Для выхода сапбордов на водную акваторию оборудуется
техническая зона, ширина не менее 10 метров и длиной от берега до границы
зоны купания.



18
5.9. При плавании на сапбордах, парусно-парашютных средствах

активного отдыха на водных объектах запрещается:
1) отплывать от берега на расстояние более 0,27 морской мили

(500 метров) и плавать при высоте волны однопроцентной обеспеченностью
более 0,25 метра;

2) двигаться в границах акваторий портов, баз-стоянок, зон купания
пляжей, около судов, занятых водолазными работами;

3) заходить в запретные для плавания и временно опасные для
плавания районы или преднамеренно останавливаться в запрещенных
местах;

4) останавливаться в пределах судового хода, у плавучих
навигационных знаков, грузовых и пассажирских причалов;

5) осуществлять пересадку людей с одного плавучего средства
на другое во время движения;

6) двигаться в тумане или в других неблагоприятных метеоусловиях
при ограниченной (менее 1 километра) видимости;

7) эксплуатировать плавучее средство в темное время суток;
8) выбрасывать мусор, допускать загрязнение водных объектов;
9) управлять плавучим средством в состоянии опьянения.

VI. Меры безопасности при проведении мероприятий,
связанных с использованием маломерных судов на водных

объектах или их частях для рекреационных целей
6.1. Общие правила:
1) регистрация маломерного судна в Государственной инспекции

по маломерным судам;
2) наличие удостоверения на право управления маломерным судном;
3) проведение технического осмотра перед началом навигационного

сезона;
4) установка необходимого спасательного снаряжения (спасательные

жилеты, круги, сигнальные средства).
6.2. Безопасность пассажиров:



19
1) количество пассажиров должно соответствовать допустимой

грузоподъемности судна;
2) обязательное использование индивидуальных спасательных средств

пассажирами;
3) запрет нахождения детей младше 12 лет на борту без сопровождения

взрослых.
6.3. Ограничения и запреты:
1) недопустимость управления судами лицами в состоянии

алкогольного опьянения;
2) соблюдение скоростных ограничений вблизи мест массового отдыха;
3) выполнение предписанных маршрутов движения, обозначенных

знаками навигационной обстановки.
6.4. Экстренные ситуации:
1) наличие на борту аптечки первой помощи и огнетушителя;
2) умение экипажа действовать в условиях чрезвычайной ситуации

(затопления, пожара, столкновения);
3) постоянное поддержание связи с береговыми службами посредством

радиосвязи или мобильного телефона.
6.5. Организаторы массовых мероприятий обеспечивают безопасность,

а также назначают должностных лиц, ответственных за безопасность на воде,
общественный порядок и охрану окружающей среды.

6.6. При осуществлении буксировки маломерным судном буксируемых
устройств (водных лыж, вейкбордов, подъемно-буксировочных систем,
а также надувных буксируемых и иных устройств), кроме судоводителя,
на маломерном судне должно быть лицо, осуществляющее наблюдение
за буксируемым устройством и находящимися на нем людьми.

Лицо, осуществляющее наблюдение за буксируемым устройством
и находящимися на нем людьми, должно информировать судоводителя либо
лицо, управляющее маломерным судном, о возникновении опасного
сближения, которое может привести к столкновению буксируемого
устройства с берегом, гидротехническими сооружениями, другими судами
и плавучими объектами, либо о падении людей с буксируемого устройства,
запутывании или обрыве буксирного троса (линя) в целях принятия



20
судоводителем либо лицом, управляющим маломерным судном,
соответствующих решений.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Совета федеральной территории «Сириус»
«Об утверждении Правил обеспечения безопасности людей

на водных объектах на федеральной территории «Сириус» и Правил
пользования маломерными судами на водных объектах

на федеральной территории «Сириус»
Проект решения Совета федеральной территории «Сириус»

«Об утверждении Правил обеспечения безопасности людей на водных
объектах на федеральной территории «Сириус» и Правил пользования
маломерными судами на водных объектах на федеральной территории
«Сириус» (далее – Проект) разработан в целях реализации полномочий
органов публичной власти федеральной территории «Сириус» в области
обеспечения безопасности людей на водных объектах во исполнение
пункта 33 Плана работы Совета федеральной территории «Сириус»
по разработке проектов правовых актов в IV квартале 2025 году,
утвержденного постановлением Совета федеральной территории «Сириус»
от 20 декабря 2024 года № 1-44/304П.

Согласно статье 7 Федерального закона от 3 февраля 2025 года № 4-ФЗ
«О безопасности людей на водных объектах» органы публичной власти
федеральных территорий осуществляют полномочия в области обеспечения
безопасности людей на водных объектах в соответствии с федеральными
законами о федеральных территориях.

Пунктом 3 части 1 статьи 8 Федерального закона от 22 декабря
2020 года № 437-ФЗ «О федеральной территории «Сириус» определено,
что органы публичной власти федеральной территории «Сириус»
осуществляют полномочия органов государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации в соответствии
с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами,
за рядом исключений.



2
К полномочиям органов государственной власти субъекта Российской

Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации
и субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 112 части 1
статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» относится утверждения правил пользования маломерными
судами на водных объектах на территории субъекта Российской Федерации,
правил обеспечения безопасности людей на водных объектах.

Проектом предлагается утвердить Правила обеспечения безопасности
людей на водных объектах на федеральной территории «Сириус» и Правила
пользования маломерными судами на водных объектах на федеральной
территории «Сириус».

Проект Правил обеспечения безопасности людей на водных объектах
на федеральной территории «Сириус» устанавливает условия и требования,
предъявляемые к обеспечению безопасности людей на пляжах и других
организованных местах купания, местах массового отдыха населения,
туризма и спорта на водных объектах.

Также проектом Правил обеспечения безопасности людей на водных
объектах на федеральной территории «Сириус» предполагается установление
порядка проведения мероприятий, связанных с использованием водных
объектов или их частей для рекреационных целей, мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах и информированию
населения о требованиях безопасности людей на водных объектах и порядка
установки знаков безопасности, информационных щитов, информационных
плакатов, знаков дополнительной информации на водных объектах. Кроме
того, устанавливается перечень знаков безопасности на водных объектах,
прилагаемый к проекту Правил обеспечения безопасности людей на водных
объектах на федеральной территории «Сириус».

Проект Правил пользования маломерными судами на водных объектах
на федеральной территории «Сириус» устанавливает порядок пользования
маломерными судами на водных объектах на федеральной территории
«Сириус», включая вопросы их движения, стоянки, обеспечения



3
безопасности людей при их использовании, и распространяются
на принадлежащие юридическим, физическим лицам маломерные суда.

Проектом Правил пользования маломерными судами на водных
объектах на федеральной территории «Сириус» предполагается определить
обязанности лиц, управляющих маломерными судами, и их ответственность.

Кроме того, проектом Правил пользования маломерными судами
на водных объектах на федеральной территории «Сириус» установлены
требования обеспечения безопасности при плавании на сапбордах, парусно-
парашютных средствах активного отдыха на водных объектах.

В соответствии со статье 9 Федерального закона от 3 февраля 2025 года
№ 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах» федеральный
государственный надзор за маломерными судами, федеральный
государственный контроль (надзор) за безопасностью людей на водных
объектах осуществляются Государственной инспекцией по маломерным
судам Главного управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Краснодарскому краю входящей в систему
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

Проект соответствует требованиям действующего законодательства
Российской Федерации.

Проект подлежит оценке регулирующего воздействия.
Проект требует направления в Главное управление по надзору

за исполнением федерального законодательства Генеральной прокуратуры
Российской Федерации для проведения антикоррупционной экспертизы.

Анализ правоприменительной практики, в том числе обращений
от физических и юридических лиц, органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, муниципальных органов власти,
не требуется.

Проект не предполагает внесения изменений в иные ранее изданные
нормативные правовые акты органов публичной власти федеральной
территории «Сириус» и принятия новых актов.



4
Реализация положений Проекта не повлечет негативных социально-

экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности.

Реализация Проекта не потребует дополнительных финансовых затрат
за счет средств бюджета федеральной территории «Сириус».


